In (...) et voluntate honorabilis reverendi in Cristo Patris et Domi-
ni domini Othonis miseratione divina episcopi, et honorabilis capituli 
dertusensis eligo sepulturam corpori meo in sede Dertuse, videlicet 
intus ambitum novi operis dicte sedis retro altare maius eiusdem, illo 
loco ubi in dicto altari maiori preciossissimum Corpus Domini nos-
tri Ihesu Cristi reconditur seu aponitur a parte videlicet orientali ubi 
fi at sepultura plana in terra sive quedam fossa (ubi) ponatur quidam 
(...)lapis eiusdem planicie cum solo sive pavimento dicte (...), quo la-
pide sculpitur signum cognationis mee, videlicet ferrarture et quando 
de hac vita me migrari contigerit corpus meum in dicto sepulcro sive 
fossa eclesiastice sepulture tradatur ita quod si in tali loco me mori 
contigerit quod in continenti corpus meus comede (... defectum) possit 
in continenti corpus eclesiastice sepulture tradatur sed si in loco tam 
remoto a civitate Dertuse me (...) solvere contigerit unde congruo ad 
dictam civitatem portari non possit pro tradendo in dicto sepulcro 
eclesiastice sepulture volo quod ad aliquod congruum tempus  tradatur 
eclesiastice sepulture sive comitatur in aliqua ecclesia sive cimiterio 
ibi (...) et vestra (...) tempore videlicet (...) inde expectate dictum cor-
pus meum sive ossa ad (...) defferatur et in dicto sepulcro eclesiastice 
sepulture tradatur et (...) tunc meam voluntatem sive disposicionem 
(...) etiam (...)  vita vel in morte de hoc aliquam no(...) sepulturam ego 
dum vita michi (...) valeam aliquam post obitum meum in continenti 
de bonis meis construatur. Item de et cum eadem licencia et voluntate 
volo quod  corpora sive ossa venerabilis Bernardi Ferrarii et domine  
Ermessen quondam eius uxoris, parentum meorum, qui dies suos ex-
tremos clauserunt in domo hospitalis infantis Petri Collis Balagarii et 
ibidem receperunt eclesiasticam sepulturam per me aut sororem meam 
carnalem aut per meos manumissores si hoc ego non complevero 
dum est michi vita vivens defferantur et portentur ad dictam sedem 
Dertuse et ibidem in dicto sepulcro sepelliantur perpetuo ut ibidem 
simul cumeis in eodem scilicet sepulcro habere possim et habeam et 
ipsi habeant, ut est dictum, eclesiasticam sepulturam et similiter in 
dicto tumulo sepelliatur corpus domine Johanne Lazara, sororis mee, 
post obitum suum.

Ceterum ad laudem Dei omnipotentis et ad obtinendum (...) pro-
curatorum meorum et predictorum parentum meorum et omnium 
fi delium deffunctorum supplico in caritate Dei eidem honorabili ca-
pitulo quatenus duo generalia anniversaria infra designanda in dicta 
sede quolibet anno celebrent et celebrari faciant videlicet unum pro 
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animabus dictorum parentum meorum et omnium fi delium deffunc-
torum quod celebretur infra octavam omnium sanctorum et aliud pro 
anima mea et omnium etiam fi delium deffunctorum  quod celebretur 
tali die quali me de hac (...) migrari in quibus aniversariis fi at proces-
sio et solemnis absolutio supra dictum tumulum, ut est in similibus 
fi eri consuetum.

Et ut (...) fundationem qui fuerint et laborem assigno de quodam 
censuali meo inferius designando ad opus dictorum duorum genera-
lium aniversariorum et pro (mutate) dando eisdem  interesentibus sex 
libras Barchinone annuatim pensionis, videlicet tres libras pro quolibet 
dictorum anniversariorum.

Volo etiam et ordino ad honorem et laudem (...) eiusdem de bonis 
michi a Deo collatis (servat) unum oratorium sive retaule sub invo-
catione aliqua devota  invocatione (...) videlicet retro altare maius et 
etiam ad duo latera dicti oratorii sive retaule fi endi fi ant rexes de ferre 
ad claudendum ad dicta duo latera sive ad duas partes ingressum dicti 
oratorii sive retaule et dicti loci ubi sacramentum eucaristie, anuatim 
dicte sedis reconditur ut sit cum iamdictus locus ab una parte claudatur 
(...) retabulo maiori et ab alia ab ambitu operis novi dicte sedis ubi 
sunt fenestre cum rexis ferreis cum dictis per me fi endis rexis locus 
(...) clausus et ad uberiorem cautelam ea que ibi (...) sub duplici pos-
sint clausura custodiri que si voluero possim de vita mea (facere) de 
loquum si autem modo predicto ego non fecero, volo et mando cum 
presenti ut post obitum meum de dictis bonis meis fi ant honorifi ce ut 
decet, que rexe ferree volo quod fi ant ita grosse sicut est quedam asta 
unius missilis sive dart et in dicto oratorio sive retaule de bonis meis 
fi endo fi at signum cognationis mee, videlicet ferrature.

Supplico etiam pro maiore decoratione domus Dei et augenda 
populi devocione honorabilibus predictis dominis meis quod dignen-
tur michi concedere ut ante dictum meum oratorium sive altare meis 
propiis sumptibus et expensis fi at unum portale cum rexis et clausura 
de ferro honorifi cis iuxta disposicionem et congruentiam loci.1

Suprascriptas autem assignationes et omnia alia supradicta facio 
sub conditionibus sive modis sequentibus, videlicet quod reverendissimus 
episcopus Dertuse seu eius vicarius et honorabile capitulum predictum 
non velent predictum oratorium sive retaule a me ut est dictum fa-
ciendum nec de dicto loco videlicet retro altare maius extrahant nec 
predictum locum michi ut est dictum assignatum pro dicta sepultura et 
tumulo hec corpora sive ossa mea neque dictorum parentum meorum 
inde extrahi permitant, quod si in aliquo predictorum contrafecerint   
eo casu volo quod omnes assignationes predictas quas facio predictis 
anniversariis missa cotidiana et laboribus manumissorum (...) et de 
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cetero habeat predictum monasterium Scale Dei et dictis censualibus 
et preciis et annuis pensionibus (...) predicta in usus predictorum ani-
versariorum et misse quotidiane (…) et disponat et etiam salarium 
manumissorum pretactatum pro administratione (...) si post secundam 
monitionem (...) dicti monasterii fundare negligens (..) fuerit de qua 
monitione (...) facta cum intervallo unius mensis post primam (...) 
habeat per publicum instrumentum et ex tunt predicta legata, misse 
quotidiane et (...) ad predictum monasterium et (...) adquirantur.

Ad hec nos, Otho, episcopus, et nos, Anthonius Oliver, decreto-
rum doctor, camerarius, Gabriel Alegre, decanus, Paulus Pinyol, prior 
claustralis, Sancius Vallobar, precentor, Franciscus Rubei, infi rma-
rius, Johannes Segur, in decretis licenciatus, succentor, Petrus Alvari, 
Guillelmus Querol et Raimundus Sent Iust, canonici dicte ecclesie 
dertusensis, convocati et congregati ad capitulum in domo capitulari 
dicte ecclesie ad sonum campane que pulsari est asueta quotienscu-
mque capitulum celebratur in ecclesia antedicta capitulum facientes 
et celebrantes specialiter pro negocio infrascripto, omnes unanimiter 
concordes nemineque nostrum discrepantes predicta omnia et singula 
si et prout superius sunt expresata acaptamus, laudamus, approbamus 
et confi rmamus promitentes vobis dicto Petro Ferrarii quod omnia et 
singula supradicta tenebimus, complebimus et observabimus tenerique 
et compleri faciemus et non contraveniemus nec aliquem contravenire 
permitimus aliquo iure et causa vel etiam ratione novissime volumus 
(...) dicte partes quod de huiusmodi originali nota fi ant duo publica 
instrumenta quorum (...) utrique parti (nostrum) fi ant duo publica 
consimilia instrumenta quorum unum utrique parti nostrum (...) clau-
datur per notarium infrascriptum. Quod fuit dicta die et ano predictis 
per nostrum (...) infrascriptum notarium et testibus predictis prout 
superius continetur.

1. Segueixen vuit capítols referits a aspectes econòmics relacionats amb els censals 
concedits per al manteniment dels benefi cis instituïts per Pere Ferrer.

113

1450, gener, 15

Ot, bisbe de Tortosa, alguns membres del Capítol de la canònica de Santa 
Maria i els representants de la ciutat per a la fàbrica de la nova seu 
es reuneixen a petició de Joan de Xulbi, mestre major de l’esmentada 
fàbrica, i decideixen que de les cinc grases originals d’accés a l’altar 
major des de la nau només en romanguen tres. D’aquesta decisió 
se n’aixeca acta notarial a petició de Joan de Xulbi.
ACTo, NC 1439-1450, 15 de gener de 1450.
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Die jovis XV jannnuarii anno a Nativitate Domini millesimo CCCC 
quinquagesimo. Reverendus in Cristo Pater et Dominus, dominus Otho, 
episcopus, et honorabiles religiosi viri domini Paulus Pinyol, prior 
claustralis, et Petrus Sixon, hospitalarius, Petrus Sala et Guillelmus 
Sebill, sindici, actores et procuratores anno presenti civitatis Dertuse, 
constituti personaliter in sede Dertuse ante capellam Sancti Antonii 
ad infrascripta vocati per venerabilem Johannem Exulbi, magistrum 
operis seu fabrice dicte ecclesie, videlicet ad videndum et seu consilium 
prestandum cum aquelles cinch grases per hon pugen al altar maior si 
deurien romanir o no. Tandem iamdictus dominus (sindicus) et hono-
rabiles domini Paulus Pinyol et Petrus Sixon, Petrus Sola et Guillelmus 
Sebill, habita matura seu digesta delliberatione inter eos, concordant 
et delliberant quod solament romanguesen tres grases, de quaquidem 
delliberatione prefatus Johannes Exulbe ad sui exonerationem petii et 
supplicavit sibi feri publicum instrumentum (prechalendatum) ibidem 
et in dicta deliberatione intervenientibus honorabilibus viris Raymundo 
Jordà, Johanne (...), Francisco Ferrerii, Bartholomeo Feriça et Guillel-
mo Jordà, civibus.